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Giriş:

Toplumların tarihi süreç içinde ürettiği ve kuşaktan kuşağa 

aktardığı her türlü maddi ve manevi birikimlerin bütününe 

kültür denir. 

Bazı sözlüklerde; “sürmek, ekip biçmek, tohumların 

iyileştirilmesi” anlamını karşılarken kimi eserlerde kültür yerine 

“ekin” kavramı kullanılmaktadır. Bir toplumun gelişim düzeyi-

ni, o toplumun diline kültürüne, eğitime yaklaşım tarzına üret-

me şekillerine bilimle ve güzel sanatla olan asli bağına bakarak 

belirleyebiliriz.  Her türlü ihtiyaçların belirlenmesinde, gider-

ilmesinde, yaşama ve var olma düzeylerinin korunmasında 

insanoğlunu diğer toplumlara karşı koruyan, toplumlar arası 

ilişkilerde kimlik kazandıran yine kültürün kendisidir. İşte to-

plumsal ilişkilerde vaki olan üretim etkinliği hem bireyler arası 

hem de toplumlar arası referanslar sunar. 

Toplumların temel taşı, mayası, dinamiği kültürdür. Onu diğer 

toplumlardan farklı kılan, toplumun yaşayış ve düşünüş tarzıdır. 

Bu yaşayış tarzı belirli bir gelenek içerisinde harmanlanır, tari-

hin, inancın değerleriyle günümüzün şartlarında varlık bulur. 

Kendini diğerlerinden ayırır, özgün ve milli değerlerle donanmış 

bir hüviyet kazanır. Bu özgün kimlik diliyle, sanatıyla, folkloru-

yla, türküsüyle, halayıyla, pişirme gelenekleriyle, doğaya form 

verme alışkanlıklarıyla, şehir açma, oba kurma tabiatıyla hatta 

alma ve satma biçimiyle, siyasi ve sosyal örgütlenme özelliğiyle 

kendini ortaya koyar. Bizim toplumumuzda ise hem sözlü hem 

de yazılı kültürün geçmişten geleceğe uzanan bu yolda canlı 

örneklerine, toplumu diri tutan yapıtlarına, kurumlarına çokça 

rastlamaktayız.
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Geçmişle gelecek bütünlük arz eder bu yapıların potasında, 

çünkü geçmişle gelecek arasında köprüdür kültür. Böylece 

kültürel mirasın birtakım yenilikler eklenerek gelecek kuşaklara 

devredilmesiyle toplumsal süreklilik sağlanır. Hafıza yenile-

nir, dimağımız tazelenir, düşüncemiz yeşerir, hedeflerimiz, 

mefkuremiz bu milli ve manevi değerlerle yoğrulan yapılarda 

insanlığın baki olan mimarları olur. Ahilik geleneğimiz işte bir 

toplumu dimdik ayakta tutan, Anadolu coğrafyasına bir hayat 

tasarımının nüvelerini eken köklü bir okuldur.

Ahilik, düşünce, öğreti, ritüel ve davranışlarıyla XII. yüzyıldan 

günümüze değin tarihimize siyasi ekonomik, kültürel ve 

askeri alanlara etki ederek bir medeniyet tasavvurunun tem-

el dinamiklerden birisi olmuştur. Selçuklu ve Osmanlı gibi, 

çağlara damgasını vuran bu medeniyetler, ilim merkezi, cihan 

imparatorluğu gibi mertebelere ahilik bünyesinde hayat bu-

lan yapılarla ulaşmıştır. Toplumumuzdaki büyümenin, yönet-

me, yön verme, yön alma gibi siyasi iradenin teşekkülünde 

bu kültürün olduğunu kuvvetle söyleyebiliriz. Bir anlamda 

Anadolu’nun kaderinde ahilik, ahiliğin kaderinde ise Anadolu 

soluk alıp verir. Bu nedenle Türk - İslam medeniyetinin zirves-

inde yer alan kuruluşlardan biridir. 

Ahiliğin ne olduğuna yöne-Ahiliğin ne olduğuna yöne-

lik görüşlere kulak verelim:lik görüşlere kulak verelim: 

Ahi Evran tarafından Hacı 

Bektaş-ı Veli’nin tavsiyesiyle 

kurulan esnaf dayanışma 

teşkilâtıdır.

Aslen Horasan kökenli olup 
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Selçuklu ve Osmanlı dönemlerinde Anadolu’da yaşayan müslü-

man Türkmen halkın sanat, ticaret, ekonomi gibi çeşitli meslek 

alanlarında yetişmelerini sağlayan, onları hem ekonomik hem 

de ahlaki yönden yetiştiren, çalışma yaşamını iyi insan mezi-

yetlerini esas alarak düzenleyen bir örgütlenmedir. Kendi 

kural ve kurulları vardır. Günümüzün esnaf odalarına ben-

zer bir işlevi olan Ahilik iyi ahlakın, doğruluğun, kardeşliğin, 

yardımseverliğin kısacası bütün güzel meziyetlerin birleştiği bir 

sosyo-ekonomik düzendir. Ahi Evran’a Ahi Baba da denir.

XIII. yüzyılın ilk yarısından XIX. yüzyılın ikinci yarısına kadar 

Anadolu’da, Balkanlar’da ve Kırım’da yaşamış olan Türkler-

in sanat ve meslek alanında yetişmelerini ve ahlaki yönden 

gelişmelerini sağlayan Ahilik; esnaflık ya da ticaret anlayışının 

ya büyük tekellere ya da bireysel var olma çabalarına terk 

edildiği günümüzde, insanların ahlaklı yollardan kazanç ede-

bilmesinin tüm ilkelerini ve yollarını yüzyıllar boyu koruyan bir 

gelenektir. 

Kendine kabul ettiği kurallar içinde ne denli toplumsal bir 

başarıya imza attığının ve doğru olandan taviz verilmediği 

sürece her insanın hak ve kazanç sahibi olabileceğinin 

kanıtlandığı bu esnaf örgütlenmesi sayesinde, dükkanını kap-

atmak zorunda kalan esnafın, çıraklık, kalfalık ve ustalık zin-

cirini yok sayarak atılan her adımın geçmişten gelen gelenek-

lere sahip çıkılmamasının bir sonucu olduğunun ayrımına ister 

istemez varılacaktır.

Ayrıca seyyah İbn-i Batuta’nın ifadesine göre Ahi zaviyeleri 

Bektaşi dergahına mensuptur. Hacı Bektaş-ı Veli’yle Ahi Evran’ın 

Kırşehir’de sık sık bir araya gelip sohbet ettikleri yazılır.
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Fütüvvetnâmelere göre,

Ahiliğin anenevi menşei Ali’ye dayanmaktadır. Hazreti Mu-

hammed, Ali’ye “Sen benim yoldaşımsın, ben Cebrail’in 

yoldaşıyım, Cebrail de Allah’ın yoldaşıdır” diyor.

Sonra Salmân-ı Fârisî’ye Ali’ye yoldaş olmasını söylüyor. 

Salmân-ı Fârisî’de Ali’nin elinden tuzlu su içerek ona yoldaş 

oluyor.

Bundan sonra Peygamber Efendimiz, Hazreti Ali’ye: “Ya 

Ali ben seni tamamlıyorum ve olgunlaştırıyorum,” diyerek 

kıyafetini giydiriyor ve beline bağlıyor. Fütüvvetnâmelere 

göre; fütüvvetin temeli budur ve fütüvvet ehli arasında 

kadeh sunmak, şalvar giydirmek ve bel bağlamak, yani 

yoldaşlık ve kardeşlik kuralları buradan gelmektedir.

Aşıkpaşazade Derviş Ahmet,

Osmanlı’nın kurulmasında etkin olan Ahiyan-ı Rum( Ana-

dadolu Ahileri), Bacıyan-ı Rum(Anadolu Bacıları) Abdalan-ı 

Rum(Anadolu gönül erenleri), Gaziyan-ı Rum(Anadolu 

gazileri, askerleri)  unsurlar arasında özellikle Ahiliği 

belirtmiştir. İlk Osmanlı padişahlarının ve vezirlerinin çoğu 

Ahi Teşkilâtı’na mensup şeyhlerdir. Ahi Teşkilâtı’nın müs-

lümanlara has bir kurum olarak iş görmesi 17. yüzyıla 

kadardır.

Osmanlı Devleti’nin hakimiyet alanı genişleyip, gayrimüslim 

oranının artmasıyla farklı dinden kişilerin ortak çalışması 

zorunlu olmuştur. Din ayrımı gözetilmeden ortaya çıkan 

bu kuruluşa da gedik denmiştir. 1727 yılından itibâren 

rastladığımız bu kavram Türkçe bir kelime olup tekel veya 

imtiyaz anlamına gelmektedir. Kavram olarak “Osmanlı 

bünyesindeki esnaflığa ve sanatkarlığa girişi tetkik etmek” 
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demektir. Yapı olarak ahilikten farklı olmamakla birlikte 

ömrü onun kadar uzun olmamıştır. Zira 1838 Balta Limanı 

Antlaşması’yla tekel idaresi ortadan kalkmış ve gedikler 

çözülmüştür.

Galip Demir’e göre, “Türkler’in Rönesansı”dır. 

Veysi Erken’e göre, Ahilik ve kurum düzeni bugünlerin 

şartlarında bile, 5 çekirdek ilke ile, “Toplumsal sorumlu-

luk, Hizmette Mükemmellik, Dürüstlük ve doğruluk, Ortak 

yaşama” ile örnek bir ‘yatay örgütlenme’ toplum hareketi 

şekillendiriyor. Erken, Ahiliğin bu yönüyle, 2000’li yıllar için 

bile ileri bir örgütlenme modeli sunduğunu kaydediyor.

Ahiliğin temel kaynakları nelerdir?Ahiliğin temel kaynakları nelerdir?

Anadolu’da mayalanan Türk- İslam medeniyetinin temelinde 

ahilik vardır. Kazım Ceylan’a göre Ahilik üç ana kaynaktan 

beslenmiştir.

* İslam dininin yapıcı, dönüştürücü ve değiştirici özellikleri

* Türklerin Türkistan’dan getirdikleri kültürler ve yaratılış 

özellikleri

* Yaşadığımız coğrafyadan (İran, Anadolu) aldığı kültür 

unsurları

Buna bağlı olarak özellikle belirtilmelidir ki dinler ve ihti-

yaçlar kültür ve medeniyetlerin oluşmasında belirleyici 

rol oynamaktadır. Kültür ve medeniyet unsurları ihtiyaçlar 

doğrultusunda şekillenir. Dinler ise ortaya çıkan bu unsur-

lara şekil ve form kazandırmaktadır. Bu açıdan bakıldığında 

Ahiliğin ortaya çıkmasında İslam dininin temel referans 

kaynakları olan Kuran-ı Kerim ve Peygamberimizin sün-

netleri ile onlara dayalı olarak hazırlanan “fütüvvename-

ler” etkili olmuştur. Diğer taraftan Selçuklu ve Osmanlı 
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zamanında yazılan seyahatnameler(İbn-i Batuta, Evliya 

Çelebi) Ahi secerenameleri, icazetnameler ile o dönemde 

yazılan tarih içerikli kitaplar ahiliğin kaynakları arasında 

anılabilir. Ayrıca Ahi Evran-ı Veli’nin eserleri, kronikler, tahr-

ir defterleri, kanunnameler de bu konuda seçici bilgilere 

yer vermiştir.

Ahilikle ilgili deyimlere kulak verelim:Ahilikle ilgili deyimlere kulak verelim:

Örnek olarak “pabucunu dama atmak” sözü ahiliğin 

peştamal kuşanma töreni ile ilgilidir. Çıraklıktan kalfalığa 

geçiş töreni öncesinde eğitimi tamamlanan çırağın pabucu 

dama atılır. Bir yandan da artık ustalarından, kalfalarından 

eskisi gibi ilgi görmeyeceğini ortaya koyar bu deyim. 

……:

Geçmiş zamanlardan birinde bir ayakkabıcıdan satın aldığı 

ayakkabıları kısa sürede yırtılan bir müşteri, ayakkabı satın 

aldığı esnafın kendisine dayanıksız bir mal sattığını id-

dia ederek şehrin Ahi Babasına -şehirdeki Ahi teşkilatının 

üst düzey yöneticisi olup, esnafla ilgili kuralları uygu-

layan kişi- müracaat etmiştir. Ahi Baba, durumu tetkik 

edip ayakkabıcının hatasını tespit ettirerek dükkâna ka-

dar gitmiş ve hatalı ayakkabının bir tekini alıp dükkânın 

bacasına atmış ve diğer tekini de dükkânın kapısına çiviley-

erek dükkânı mühürlemiş ve kapatmıştır. Bu durumu gören 

ahali, “Ahi Baba, ayakkabıcının pabucunu dama attı!” diy-

erek bunu şehrin tamamına duyurmuşlardır. O zamandan 

itibaren hiçbir esnaf, müşterisini aldatmaya yeltenememiş, 

daha dayanıklı mallar üretmişlerdir. Çünkü dükkân kapat-

mak, ağır bir müeyyidedir ve bir kez gözden düştükten son-

ra insanların güvenini tekrar kazanmak da kolay değildir.
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İşte o zamandan bu zamana “pabucu dama atılmak” deyi-

mi Türkçemize yerleşmiş ve gözden düşenler için kullanılır 

olmuştur.(kaynak: Ömer Özden)

….:

Ahilikte dayanışma fevkalade önemliydi. Kalfalıktan 

ustalığa terfi eden biri belli bir zaman sonra dükkân açmak 

istemesine rağmen sermayesi yetersiz ise Ahi Baba’ya mü-

racaat eder ve esnaf sandığından ona yetecek kadar ser-

maye verilir ve dükkân açması sağlanırdı. İşleri iyi giderse, 

bir nevi kredi niteliğinde olan bu parayı belli taksitlerle 

geri öder böylece kendisi gibi olanların da bu sandıktan 

yararlanmasına imkân tanınırdı. Eğer bir esnafın iyi giden 

işleri bozulur da bütün çabalarına rağmen düzelmezse yine 

Ahi Baba’ya müracaat eder ve kredi alırdı. Diğer esnaf da 

ona işlerini düzeltmesi için yardım ederdi. Bütün bunlarla 

beraber yine de işleri düzelmez ve sermayesini tüketirse bu 

kez Ahi Baba, bu esnafın iflas ettiğini top atışı yaptırarak, 

falan isimli esnafın iflas ettiğini halka ilan ederdi. Halk da 

“falan isimli esnafın iflas topu atıldı!” derdi. 

Böylece iflas edenler için iflas topunu attı deyimi dilimize 

yerleşmiş ve o günden bu güne kullanılır olmuştur. (kay-

nak: Ömer Özden)

……:

Çanak çömlek işleriyle uğraşan bir ustanın yanında yetişmiş 

olan bir kalfa, sınavlarını başararak şed kuşatılmış ve usta 

olmuştur. Artık dükkân açabilecek duruma geldiğini gören 

taze usta, tecrübeli ustasına her ne zaman artık dükkân 

açmasına izin vermesi isteğinde bulundukça o da kendi-

sine “sen daha bu işin püf noktasını öğrenemedin!” diy-
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erek reddedermiş. Kalfa çok ısrarcı olunca bir zaman sonra 

“peki aç, ama sen bu işin püf noktasını bilmiyorsun!” diy-

erek son kez uyarmış.

Ahi teşkilatından destek alıp atölyesini açan yeni usta, 

çamurunu hazırlayıp testilerini, çanaklarını, çömleklerini 

şekillendirip fırına sürmüş ve bin derecenin üstündeki 

fırında pişen ürünlerini çıkardığında bir de bakmış ki hepsi 

kırılmış, çatlamış, bir tane bile sağlam ürün yok. Bir yerde 

hata yaptığını düşünmüş, ertesi gün, daha ertesi gün yaptığı 

tüm kap kaçak kırılmış. Nihayet “Kâr kudurdu sermayeyi 

yedi” noktasına gelince ustasının ocağına düşmüş. “Sen 

bilirsin usta bu ne iştir, 

bunca yıldır öğrendiklerim 

işe yaramıyor, beni kur-

tar!” deyince ustası ona 

bu işin püf noktasını 

öğrenmediğini ve kend-

isini uyardığını belirterek 

gel tekrar benim yanımda 

bu işin püf noktasını 

öğren demiş. Çiçeği bur-

nunda usta razı olup geri 

dönmüş. Bundan sonra 

ustasına daha çok dikkatle 

bakmış.
(Muammer Kotbaş, Esnaf, Sanatkar ve 

Ahilik Kültürü” Konulu Karikatür Yarışması )

Tecrübeli usta çanak, çömlek, tas, tabak, testi her ne yapıyorsa 

fırına sürdükten bir zaman sonra çıkarıp kabarcıklara “püf” 

diye üflüyor ve tekrar fırına sürüyormuş. Nihayet ustası bir 
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gün ona bu işin sırrını öğretmiş. Usta, “bak evladım, fırına 

giren ıslak toprak, kurudukça hava kabarcıkları oluşur, eğer 

bunlara belli bir noktadan usturuplu bir şekilde püf diye 

üflenip de bu kabarcıklar söndürülmezse fırın içerisindeki 

kaplar, bu hava kabarcıklarının içindeki havanın basıncıyla 

çatlar ve kırılır. O yüzden belli bir süre içerde bekleyip hava 

kabarcıkları oluşan kapları çıkarıp bunları söndürmek için 

üflüyorum. İşte bu işin püf noktası da budur!” demiş. İşte 

bu deyim de Ahilerden dilimize armağandır. (kaynak: Ömer 

Özden)

Ahilikle ilgili veciz sözlere kulak verelim:Ahilikle ilgili veciz sözlere kulak verelim:

……:

Her seherde besmele ile açılır dükkanımız

Hazreti Selman-ı Pak’tır pirimiz efendimiz

Lafla dükkan açılmaz boş yere etme telaş

Selman-ı Pak de gelse parasız olmaz tıraş

Giden gitsin selametle

Safa geldün ey müsafir, ısmarla kahve içelim

İşçi ile sohbet olmaz bir merhaba der geçelim

Doğru olsan ok gibi, elden atarlar seni

Eğri olsan yay gibi, elde tutarlar seni

Menzil alır doğru ok, elde kalır eğri yay

…..:

Ehl-i aşka müptelayım nemelazım kâr benim, 

Mal ve mülküm yoktur amma kanaatim var benim. 

Dolandım misal-i cihan bulamadım başıma bir tane tac, 

 …….:   

Ne eğride tok gördüm ne doğruda aç.
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Sade pirinç zerde olmaz bal gerektir kazgana, 

Baba malı tez tükenir, evlat gerek kazana. 

……:

Dükkân kapusu Hak kapusu, Hakkına yalvar, 

Çeşmim gibidir çeşmeleri akmasa da damlar. 

…..:

İnsana sadakat yaraşır görse de ikrah

Yardımcısıdır doğruların Hazreti Allah. 

…..:

İlim ve sanattan haberdar olmayanlar aç olur, 

Müflis ve bîvâye kalur, herkese muhtaç olur.

Ahilik sözcüğünün kökenine yönelik görüşlere kulak verelim:Ahilik sözcüğünün kökenine yönelik görüşlere kulak verelim:

Bu konuda esas olarak iki iddia mevcuttur. İlk iddiaya 

göre kelime “Arapça kökenlidir. Buna göre “Ahi” kelimesi 

Ahiyye’nin tekili olan “ah” kelimesine birinci tekil “ya”sı 

ilave olunarak “ahi” şeklinde telaffuz olunmuş halidir“ (Me-

hmet Şeker) Bu fikre göre ahi’nin sözlük manası “kardeşim” 

demektir. Bu iddianın güçlü yanı, Ahiliğin ilk olarak Ara-

plarda Fütüvvet Teşkilatı adıyla çıkması, dolayısıyla Ahilik 

ile ilgili terimlerin Arapça olması gereğidir. Ancak bu kanıt 

yeterli değildir.

İkinci iddiaya göre Ahi kelimesi “Türkçe Akı kelimesinin za-

manla değişimi sonucu ortaya çıkmıştır. Bu görüşün haklılık 

payı oldukça yüksektir. Zira bu kelimenin Ahi birlikleri içinde 

zaman zaman Ahi Baba şeklinde ifade edildiğini görüyoruz. 

Buna göre kelimenin Arapça manası ile düşünüldüğünde 

“Kardeşim Baba” diye bir tabir uygun düşmüyor” (Prof. Dr. 

Sebahattin Güllülü) Fakat Divânu Lügati’t-Türk’te akı ; 
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Eli açık, koçak, selek, cömert, yiğit, delikanlı gibi manalar 

ifade eden Akı kelimesiyle düşünüldüğünde “Ahi Baba” 

tabiri daha mantıklı görünüyor.

Yakup Karasoy yaptığı çalışmasında bu tespitlerde bulundu:Yakup Karasoy yaptığı çalışmasında bu tespitlerde bulundu:

Kutadgu Bilig’de ak. ı kelimesi 33 yerde (43., 55., 58., 104., 

257., 948., 1028., 1191., 1243., 1708., 1731., 1964., 

2073., 2169., 2274., 2321., 2589., 2799., 3048., 3660., 

3932., 4213., 4424., 4536., 5358., 5578., 5581., 6103., 

6105., 6106., 6107., 6488. ve 6569. beyitlerde), ak. ı

bol- 14 yerde (1402., 2050., 2053., 2275., 2532., 2800., 

3034., 4138., 4279., 4555., 4556., 5220., 5904. ve 6096. 

beyitlerde), ay ak. ı 5 yerde (3407., 4924., 5095., 5098. 

ve 6413. beyitlerde), ak. ılık.  9 yerde (934., 1402., 1951., 

2049., 2325., 2800., 3040., 3932. ve 6106. beyitlerde 

geçmektedir. (ARAT 1979:13-14).

Atabetü’l-Hakâyık’ta ak. ı bol- 2 yerde (231. ve 260. beyit), 

ak. ı er 7 yerde (227., 229., 233., 234., 237., 245. ve 257.), 

ak. ılık.  5 yerde (230., 232., 250., 258. ve 260. beyit), ak. ılık.

nı ög- 1 yerde (236. beyit) geçmektedir (ARAT 1951:II).

Türk filolojisinin emsalsiz bir abidesi olan Dîvânü Lûgati’t-

Türk’te ise ak. ı kelimesi şu şekilde geçmektedir: “v-« akı: 

Eli açık, koçak. Cevizin iyisine “‚UG² v-« akı yagak” denir 

ki “iyi ceviz” demektir.[+]” şeklinde açıklandıktan sonra 

aynı sayfada dipnot olarak, “[+]Her Türkçe kelimeyi Ara-

pça bir köke bağlamak isteyenler Türkçenin ak. ı kelimesini 

Arapçanın v•« kelimesine bağlamışlar. Türkün akıları Arabın 

v•« leri şekline konmuş. B.A.” ibaresi yer almaktadır (ATA-

LAY, C.1, 1999:90)

“Fütüvvet, İslam dünyasında kahramanlık, yiğitlik ve 
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cömertlik mefkuresinin adıdır. Şövalyelik nasıl Orta Çağ Batı 

dünyasına ait mahsus bir ülkü ise, Fütüvvet de Orta Çağ 

İslam dünyasına ait bir ülküdür. Nasıl ki Araplar İslam’dan 

önce kültürlerinde mevcut olan Fütüvvet anlayışını İslami 

değerlerle geliştirip devam etmişler, nasıl ki Farslar 

“cevanmerdi” anlayışını aynı şekilde İslam süzgecinden 

geçirmişler, Türkler de kendi “Akılık” ülküsünü İslami 

ahlak ve değerlerle geliştirerek devam ettirmişlerdir. Arap 

kültüründe ideal kahraman, sehavet ve şecaat timsali 

olan Fütüvvet erinin adı “Feta”, İran kültüründe “Cevan-

merd”, Türk kültüründe “Akı”dır. Türk Akılığı, İslamiyetle 

Arap Fütüvvet şiarından etkilenmiştir. Akılar birbirlerine 

karşı kardeşçe tutumundan dolayı Akı kelimesi yerini Ahi 

kelimesine bırakmış ve Abbasi Devleti’nin sona ermesiyle 

Fütüvvet yerini Ahiliğe bırakmıştır.” (Mikail Bayram)

Ahi Evran ve Ahilik Ahi Evran ve Ahilik 

Teşkilâtı’nın kuruluşuTeşkilâtı’nın kuruluşu

Orta Asya’da hüküm süren 

Oğuz Yabguluğu yıkılınca 

1040 Oğuz Türkleri yavaş 

yavaş Selçuklu egemenliği 

altına girerek Anadolu’ya göç 

etmeye başladı. Ekseriyeti 

göçebe olan Oğuzlar, kopup 

geldikleri Orta Asya steplerine benzediği için daha çok 

Orta Anadolu kırsalını mesken olarak tercih ediyorlardı. 

Dolayısıyla Orta Anadolu’nun Türkleşip İslamlaşması 

hızlı olurken, şehirlerde bu dönüşüm yavaştı. İslam dini 

de, yerleşik hayatı gerekli kılıyordu. İşte bu sebeple, 

göçebe Türkmenlerin İslâmlaşma sürecini hızlandırmak, 
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Anadolu’yu Türk yurdu haline getirmek, şehirlerde yaşayan 

Rum ve Ermeni tacirleriyle rekabet edebilmek amacıyla 

ve Ahi teşkilâtı Anadolu’da kuruldu. Kısacası Anadolu’da 

Ahiliğin şekillenmesi ve köylere kadar teşkilatlanması poli-

tik ve sosyo-ekonomik bir mecburiyetin ürünüdür

Ahiliğin kuruluşu ve Anadolu’da yayılışıAhiliğin kuruluşu ve Anadolu’da yayılışı

Bazı araştırmalar Ahiliğin Kırşehir’de ortaya çıktığını ileri sür-

er. Diğer bir görüşe göre, Bağdat’ta büyük üstatlardan ders 

alan Ahi Evren, Arapların kurduğu Fütüvvet Teşkilatı’ndan 

etkilenerek, 1205’te Anadolu’ya gelmesinden kısa bir süre 

sonra ilk olarak Kayseri’de Ahilik Teşkilatını kurmuştur.

Kazım Ceylan’a göre Anadolu’da Ahiliğin oluşumuna etki 

eden dört temel faktör vardır.

* Siyasi durum- Anadolu’nun vatanlaşma süreci

* Sosyo-ekonomik sebepler (yerleşik hayata geçiş)

* Dini etkenler, fütüvvetnameler

* Ahi Evran ve Türklerin kültürel değerleri

Tarihi kaynaklardan, Ahi Evran zamanında Anadolu’nun 

şehir ve kasabalarında ortaya çıkan Ahi kurumlarının, Ahi 

Evran’a bağlı merkezi bir teşkilat olabileceği imajı çıkıyor. 

En azından bu kurumlar, onun koyduğu ilkelere bağlı 

kalmış olmakla, manen Ahi Evran’ın liderliğindeki geniş bir 

teşkilatın şubeleri gibidir. Fakat onun ölümünden sonra, 

bağlı olunan ilkelerde büyük benzerlikler mevcut olmakla 

beraber, İbn-i Batuta’nın belirtiği gibi, Anadolu’nun en ücra 

köşelerine kadar yayılan bu kurumlar arasında organik bir 

bağ bulunmamaktadır.

Bu tartışmaya ek olarak M. Said POLAT, Osmanlı Öncesi M. Said POLAT, Osmanlı Öncesi 

Türkiye’nin İktisat Tarihine adlı İlişkin Sorunlar Türkiye’nin İktisat Tarihine adlı İlişkin Sorunlar adlı yaptığı 

çalışmasında şu görüşlere yer vermiştir:

“Türk esnaf ve zanaatkar zümresi şehirlerde kısa sürede 
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teşekkül etmemiştir. Osmanlı öncesi Türkiye’nin iktisadî 

hayatı açısından bakıldığında, yerli esnaf ve zanaatkarla, 

Türk esnaf ve zanaatkar zümresi arasında pek bir fark yok-

tu. Fakat Türklerden şehirli göçmenler bir yana, göçebe ve 

köylü olarak gelip de şehirlileşenlerin şehirlerdeki iktisadî 

faaliyetlere katılmaları uzun bir süreçte gerçekleşmiş, her 

şeyden önce şehrin içtimai ve iktisadi hayatına intibakları 

sanıldığı gibi kolay olmamıştır. Ahilerin ilk şehirli veya 

şehirlileşen Türklerden neşet edip etmediği, bu zümre ile 

Türk esnaf ve zanaatkar zümresi arasında bir münasebe-

tin olup olmadığı henüz tatmin edici bir şekilde ortaya 

konabilmiş değildir. Ahilerin tarihini, her devrin kendine 

özgü hususiyetlerinden dolayı, belli dönemlere ayırarak 

incelemek gerekmektedir. Fütüvvet teşkilatının tesirinin 

başladığı döneme kadar (608 Ramazan/1212 Şubat) olan 

birinci dönem, fütüvvet teşkilatının tesirlerinin başladığı 

ikinci dönem ve daha sonra esnaf teşkilatı haline dönüştüğü 

üçüncü dönem. İkinci ve üçüncü dönem arasındaki tarihi 

tespit etmek şimdilik mümkün gözükmemektedir.

Moğol istilası öncesinde “ahi”, bir sıfat, isim, unvan veya 

kısaltma olarak mı yoksa baştan beri bir esnaf teşkilatının 

veya esnaf zümresinin ismi olarak mı kullanıldığı kesinlik 

kazanmış değildir. İlk defa 9. yüzyılda Güneybatı İran’da 

yaşamış Sehl b. Abdullah Tüsteri’nin hayatı anlatılırken, Ahi 

İbrahim diye bir şahıstan, 12. yüzyılın sonlarında Ferideddîn 

Attar söz etmektedir. Daha sonra, 11. yüzyılın ikinci yarısının 

başlarında Ahi Ferec Zencani ismine rastlanmaktadır. Huc-

viri bu şahsı Kuzeybatı İranlı mutasavvıflar arasında zikret-

mektedir. Cahen bu bilgilere istinaden, ilk ahilerin Türk 

olma ihtimalini de göz önünde bulundurarak, onların ilk 

çıktığı yeri İran’ın kuzeybatısı olarak tespit etmektedir. 

“Ahi” ismine ancak Halife el-Nasır’ın fütüvvet teşkilatını 

kurmasından ve teşkilat yönetmeliğini Türkiye Selçuklu 
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sultanı I. İzzeddin Keykavus’a göndermesinden hemen 

sonra, 13. yüzyılın ilk çeyreğine atıf yapan kaynaklarda 

rastlanılmaktadır. 1216-7’de Antalya’da düzenlenmiş bir 

vakfiyenin şahitleri arasında, aslen Kayserili olan Ahi Em-

ineddîn Mahmud b. Yusuf’a37, yine 1262-3 senesinde 

Divriğ’de ölen Ahi Abdurrahman’a ise bir başka belgenin 

kayıtları38 arasında rastlanılmaktadır. Bu durumda Ahi 

Abdurrahman Ahi Emineddin Mahmud ile aynı dönemde 

yaşamış olmalıdır. Bunlara ilaveten ahiler hakkında ilk ve 

en geniş bilgiyi ihtiva eden kaynak

Eflaki’nin eseridir. Onun rivayetine göre, Baha Veled’in 

müridi olan ve Mevlana Celaleddin Rumi hayatta iken 110 

yaşında ölen, Konya’da Dericiler Pazarı hamamında yaşayan 

Ahi Naturi -ölüm yaşı eğer doğru ise- Selçuklu Türkiyesi’nde 

yaşamış ilk ahilerden biridir. Ahi adını veya unvanını bu 

insanlar geldikleri yerden mi getirdiler yoksa Türkiye’deki 

yerleşikler tarafından mı böyle adlandırıldılar bilmiyoruz. 

Ahi birlikleri başlangıçta ne şuurlu olarak teşkilatlanmış bir 

esnaf-zanaatkar birliği ne de bir tarikat zümresiydi. Onlar, 

batıni, kısmen siyasi karakterli ve göç ettikleri şehre inti-

bak etmeye çalışan, aralarında memur, tüccar ve ulemanın 

da olduğu esnaf ve zanaatkar Türkler olarak görülebilir. 

Şehirlileşen Türklerde dikkat çeken önemli bir özellik de 

cemaat mülkiyetinin varlığıydı. İbn Battûta, ahilerin günlük 

kazançlarını ikindi vakti reislerine verdiklerini ve bunları 

birlikte harcadıklarını rivayet etmiştir. Bu rivayet ahilerin 

şehirlerde müstakil yaşayan esnaf ve zanaatkar zümres-

inden ayrı bir konumda olduklarını ima ediyor. Erdoğan 

Merçil’in eseri yayınlana kadar hangi mesleklerin icra edildiği 

dahi belli değildi. Güllülü’nün şu ifadeleri hem meselenin 

karmaşıklığını hem de ona nasıl yaklaşılması gerektiğini 

ortaya koyuyor: “Selçuklu ve daha sonra Osmanlı esnaf 

ve zanaatkar zümresinin içinde örgütlenen ahilik; kend-

isini doğuran dini, ahlaki, sosyal ve ekonomik şartlara geri 

götürülmeden anlaşılamayacak kadar karmaşık bir birliktir”. 

Osmanlı öncesi Türkiye’de esnaf teşkilatı ile ahilik arasında 

bir ilişki olmakla birlikte, ahiliği sadece bir esnaf teşkilatı 

gibi görmeyi güçleştirecek veriler mevcuttur. Osmanlı döne-

mine gelince bu iki yapı arasında bir birliktelik oluşuyor. 
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Bu öncesi için araştırmacıları yanılgıya itmemesi gerekiy-

or. Ahilik ile göçebelik ve şifahilik arasındaki ilişki de bu 

açıdan üzerinde durulması gereken bir konudur. Nitekim 

Moğol istilası öncesinde ahilerin yerleşiklik ve yerleşik hay-

ata yeni geçmiş Türklerden oluşturduğu birlikler oldukları, 

bunların yerleşikliğe intibakları ölçüsünde şehirlerde veya 

şehirlerin dışında meskun bir şekilde yaşadıkları anlaşılıyor. 

Yerleşik unsurlar yeni hayata uyum sağlarken, yerleşikliğe 

yeni geçenlerin henüz bu intibakı sağlayamadıkları için 

şehirlerin dışında başlarında begleri eski adetleri ve töre-

lerine uygun bir şekilde yaşadıkları anlaşılıyor. Moğol 

istilasının sebep olduğu siyasi çözülme ile birlikte yerleşik 

hakimiyetinin zayıflaması üzerine yerleşikliğe tam olarak 

uyum sağlayamamış unsurların tekrar göçebe hayatı ben-

imsedikleri ve Moğollara karşı mücadele ettikleri ve ikinci 

begliklerin teşekkülüne öncülük ettikleri görülmektedir. O 

açıdan ilk ahiliği bir esnaf birliğinden çok göçebelikten ge-

len dayanışma zemininde, begler etrafında oluşmuş birlik-

ler olma ihtimalini de göz önünde bulundurmak gerekiyor.”

Ahilik tasavvufi bir örgütlenme midir?Ahilik tasavvufi bir örgütlenme midir?

Bu konuda birçok görüş ortaya atılmıştır. Önemli bir 

araştırmacı olan Neşet Çağatay’a göre Ahilik bir tarikat 

değildir. Zira tarikatlarda Ahilikte olduğu gibi zaviyelerin 

olması pek çok araştırmacıyı yanıltmıştır. Ünlü tarihçi İ. 

Hakkı Uzunçarşılı’ya göre ise, Ahilik Osmanlı’nın ilk dönem-

lerinde Alperenlerin toplandığı Babai Tarikatı ve Mevlevi 

Tarikatı gibi etkili bir tarikat idi. Hatta Uzunçarşılı, Ahilik 

Tarikatı’nın reisliğini de önce Şeyh Edebali’nin ardından da 

I. Sultan Murad’ın, bundan da Gelibolu Ahi reislerinden Ahi 

Musa’nın devraldığını söyler.

Ahiliğin teşkilatlanma yapısı dikkatle incelendiğinde, adabı, 

kuruluşu, işleyişi tasavvufi özellikler sergilediği gözlenir. 

Zaten Osmanlı döneminde tekke ve zaviyeler farklı mesle-

klerde uzmanlaşmış, insanlara vasıf kazandırıcı bir rol 

üstlenmiştir. Bu anlamda Ahiliğin diğer tekke ve zaviyel-

erle birer sivil toplum kuruluşları olarak birçok bakımdan 

benzerlikleri ve tabii olarak farklılıkları öne çıkmıştır. 

Yalnız Osmanlı, bazı tarikatlarla sorun yaşarken Ahilikle 

bütünleşen bir yapı içinde olmuştur. Ahiliğin diğer tasav-
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vufi müesseselerden farkı Ahiliğe girişte kişinin mutlaka bir 

meslek ve zanaat sahibi olmasıdır.

Sabri Ülgener’e göre de tasavvuf ve tarikatlar, Ortaçağ 

sonlarından bu yana esnaflaşma hareketiyle aynı zamana 

rastlamıştır. Tarikatlar da zaten mütevazi ve basık ölçüleri 

ile çarşı esnafı üzerinde etkili olmuştur. Ülgener’e göre 

esnaflıkla dervişlik üzerindeki sıkı münasebet esasında 

İslamiyet’in de ilk dönemlerindeki ticari anlayışa verilen 

önemden kaynaklanmaktadır. Hatta büyük sufilerden 

çoğunun hayatını el işçiliği ile kazandığı bilinmektedir.

Yine Çağatay, Ahiliğin temelinde yattığı söylenen fütüvvet 

anlayışının tasavvufla büyük yakınlık kurduğunu belirtme-

ktedir. Nitekim ünlü Abbasi halifesi Nasır Lidinillah döne-

minde yaşamış büyük tasavvuf bilgini Suhreverdi’nin XII. 

asırda kaleme aldığı Fütüvvetnamede hem tasavvuf hem 

de imamiye akidelerine paralel ilkeler yer almaktadır. 

Anadolu’da yazılmış ilk Ahilik fütüvvetnamesi olarak bilinen 

Çobanoğlu Yahya b. Halil Burgazi’nin fütüvvetnamesindeki 

ilkeler de Suhreverdi’nin ünlü tasavvuf eseri olan Avarif’ül-

maarif’teki tasavvufi ilkelerle hemen hemen aynı gözük-

mektedir. Çobanoğlu Fütüvvetnamesi’nde Ahilerin uyması 

gereken pek çok ilkeden bahsetmektedir. Zaten Çobanoğlu 

Fütüvvetnamesi’nin bizzat kendisi, hazırlanan metnin 

Kur’an’dan, hadislerden, peygamberlerin kıssalarından, ve-

lilerin zikirlerinden, ariflerin sırlarından oluştuğunu belirtir.

Bu noktada fütüvvet kavramının karşılıklarına kulak verelim:Bu noktada fütüvvet kavramının karşılıklarına kulak verelim:

Yaptığı bir çalışmada M. Esat HARMANCI:M. Esat HARMANCI:

Fütüvvet, genç, yiğit, civanmert, delikanlı ve cömert 

anlamlarına gelen fetâdan türetilmiş Arapça bir kelime olup, 

Kur’ân’da fetâ, fi tye ve fi tyân şeklinde “genç, delikanlı” 

manasında, birtakım fazilet vasıfl arı ile belirginleşen kişilere 

işaret etmeyip sözlük anlamıyla kullanılmıştır(Kur’ân, Yûsuf: 

30; Mûsâ: 60). Fetâ kelimesinin terimleşmesinden sonra 

müfessirlerin; put kıran, hevâ ve heveslerine karşı gelen 

veya gördükleri baskıya rağmen inançlarını koruyan ve bu 

uğurda ülkelerini terk eden, mevcudu karşılıksız veren, ezi-

yeti önleyen, şekvayı terk eden kişiler karşılığı kullanımı ile 

öne çıkmış ve bundan dolayı da sûfîler tarafından bir tasav-
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vuf terimi olarak kültüre kazandırılmıştır(Sülemî, 1950: 32; 

Kurtubî, 1998: 550; Bolat, 2003: 257). İslam öncesi Arap 

toplumunda kullanılmaya başlandığı bilinen fetâ kavramının 

ne zaman ortaya çıktığı hususunda kesin bir kanaate 

varılmamakla birlikte üzerinde çalışma yapan hemen bütün 

araştırmacılar kavramın, ortaya çıkışından itibaren bazı 

aşamalar geçirdiğini, zaman içerisinde anlam değiştirdiğini 

kabul ederler. Bu değişim, ileride değineceğimiz üzere 

kelimenin din ve tasavvuf dışı bir anlama sahip iken za-

manla dini ve tasavvufî bir anlam ifade etmesinden ve bir 

teşkilatın adı olmasından kaynaklanmaktadır. Bu sürecin 

anlamlandırılması sadedinde fütüvvetin teşkilatlanması ve 

ortadan kalkmasına kadar gelen sınıflandırmalar şöyle bir 

tablo ortaya çıkarmıştır: 

1. Cahiliye fetâsıyla bağlantılı bir şekilde İslam’ın ilk 

yüzyılında belirmeye başlayan sosyal bir kavram olarak 

fütüvvet, 

2. Dokuzuncu yüzyılda sosyal bir yapılanma halinde gençler 

arası toplumsal, ekonomik ve siyasal bir kuruma dönüşen, 

Abbâsîlerin son döneminde(1179-1225) resmî bir devlet 

kurumu haline getirilen ve bir teşkilat olan fütüvvet, 3. 

Yine dokuzuncu yüzyılda artık bireysel yaşayış biçiminden 

sıyrılıp kurumsallaşmaya başlayan tasavvuf hareketine pa-

ralel olarak sûfîlikle iç içe geçen tasavvufî fütüvvet, 

4. Son aşama olarak da esnaf tabakasıyla bütünleşerek 

yine bir sûfî kurum hüviyetini geniş ölçüde koruyan, meslek 

teşekkülü niteliğindeki Ahîlik fütüvveti şeklinde dört 

aşaması olduğu anlaşılmaktadır.(Bolat, 2003: 257-258). 

Fütüvvet ruhunun dinî bir içerik kazanması ilk olarak 

Hz. Âdem’den başlayarak Hz. Muhammed’e kadar bütün 

peygamberlerin ve sahabenin vasıfları ile izah edilm-

eye başlanmıştır. Bu üstün vasıfların her biri bir peygam-

bere yaraşır kılınarak; Âdem’in özür dileyiciliği, Nuh’un 

dayanıklılığı, İbrahim’in vefası, İsmail’in sadakati, Musa’nın 

ihlası, Eyyub’un sabrı, Davud’un ağlaması, Muhammed’in 

cömertliği ve Ali’nin ilmi ile ilişkilendirilmiş ve özendirilmiştir. 

Fütüvvetin bu dönüşümü yaşamasında elbette tasavvufun 

rolü büyüktür. Sûfî-fütüvvetin hicrî üçüncü ve dördüncü 

asırdan itibaren
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oluşmasından sonra fütüvvet kurumunda sûfî nitelikler ağır 

basmaya başlamış ve tasavvuftakine benzer bir kurumsallaşma 

eğilimi onda da baş göstermiştir. İslam’ın ilk yıllarında Hz. 

Ali’nin şahsında toplamış olduğu ahlakî vasıflarla bize aktarılan 

fetâ anlayışı yüzyıllar içinde dönüşerek varlığını devam 

ettirmiştir. Fütüvvetin siyaset alanı ile ilk ciddi yüzleşmesi Ab-

bâsîler döneminde olmuştur.

İktidarın zayıfladığı o dönemlerde devletin düzenini bozmak 

isteyen kontrolsüz fütüvvet

birlikleri Abbâsî halifesi Nâsır Lidînillâh tarafından düzenli bir 

teşkilat haline getirilerek kontrol altına alınmaya başlanmıştır. 

Nâsır’ın kendisi de fütüvvet erkanı üzere elbise giyerek mer-

asimle teşkilata dâhil olmuş, İmâmiyye mezhebinin temel 

inançlarına göre fütüvvet kurumunu On İki İmam’ın her birinin 

adına izafeten adlandırdığı on iki kola bölmüş ve bu kolların 

her birine bir temsilci tayin ederek kendisine bağlamıştır. Bu 

aşamadan sonra da asıl gayesini gerçekleştirmeye yönelmiş, 

diğer Müslüman hükümdarlara teşkilata katılmaları için elçiler 

yollamış ve çok sayıda hükümdarı kendisine bağlamıştır. Bu 

yolla Mısır, Suriye ve Anadolu’daki fütüvvet ocakları tarafından 

önder olarak kabul edilmiştir. Anadolu hükümdarı

İzzettin Keykavus’un ve Alâeddîn Keykubad’ın da Sühreverdî 

aracılığı ile gönderilen kâse ve şalvar ile bu teşkilata intisap 

ettiğini kesin olarak bildiğimize göre, Anadolu fütüvvetinin 

de tasavvufla ilişkili olarak kurumsallaştığını ve kadı, müder-

ris, muhtelif tarikatlara mensup şeyhler ve büyük tacirlerin 

katılımıyla toplumsal kıymetinin yükseldiğini gördüğümüz gibi 

bu sürecin, fütüvveti artık teşkilatlı ve kendi içinde tüzüğü olan 

bir yapıya dönüştürdüğünü de söyleyebiliriz(Bolat, 2003: 262-

263). Fütüvvetin tasavvufla olan ilişkisi Halife Nâsır’ın kendisini 

bir sûfî şeyhi aracılığı ile fütüvvet teşkilatına ithal ettirmesi ile 

ilişkilendirilse de bu kurumun sûfîlikle olan ilişkisi bu vadide 

söz söyleyenler tarafından özde birlik, dahası aynîlik şeklinde 

ele alınmıştır. Konu üzerinde çalışanların Anadolu fütüvvetinin 

kökenleri üzerinde dururken yaşadığı ayrışmanın, konjonk-

türün egemen ideolojisi ile ilişkili olduğunu düşünmekteyiz. 

Meseleyi ahî kelimesinin Türkçe ya da Arapça kökenli oluşu 

üzerinden anlamaya çalışmak, bütün bir fütüvvet ve melâmet 

doktrinlerini ve Anadolu dışında da son derece yaygın bir 

şekilde hüküm süren melâmî havayı görmezden gelmek 

anlamına gelecektir. Meseleyi Batınîlik, Melâmîlik, eski Türk 
gelenekleri ve Bizans loncalarının kalıntıları ile çeşitlendirmek 21



de kolaycılıktan başka bir tutum değildir. 
Özellikle Türklerin Anadolu’ya geçerken tanıştığı İslam’ın ka-
rakteri büyük ölçüde Horasan çevresindeki tasavvuf anlayışı 
üzerinden şekillenen tasavvufî İslam olduğu için bu karakter, 
uzunca süren göç ile birlikte Anadolu’nun çeşitli yerlerine de 
dağılmıştır. Bağdat ekolünün ve Mısır’daki fütüvvetin zaman za-
man yağmacı fütüvvet grupları ile melâmet doktrininin dışına 
çıktığını belirtmekle birlikte esas olarak her ne kadar teşkilatlı 
bir yapıdan söz edilmese de genel itibariyle Horasan bölges-
indeki fütüvvet sorgulamasının zühd ekseninde şekillendiğini
söylemek doğru olacaktır. Horasan bölgesinde şekillenen ve 
Nişâbur Okulu olarak da adlandırılan bu oluşum sürecinde or-
taya çıkan tasavvuf hareketi de çoğu zaman fütüvvet kavramı ile 
karşılanır. Konu ile ilgili eserinde Sülemî, fütüvvet ve melâmet 
arasındaki ilişkiyi en doğru örneklerle ortaya koymaktadır. Hi-
cretin üçüncü asrından itibaren tartışılan Melâmîliğin fütüvvetin 
sağlıklı bir şekilde değerlendirmesiyle mümkün olacağı ve bu 
güne kadar pek çok tanımı yapılan Melâmîliğin her dönemde 
zahitlik ekseninde şekillendiği kuşkusuzdur. Melâmîliğe 
bağlanan kimse nefsini terbiye için birçok adap ve erkâna saygı 
göstermek, nefsini inkâr edercesine ezmek, bütün beşeri guru-
runu yok etmek, içindeki riya izlerini kökünden silip süpürmek 
zorundadır. Tasavvufun ortaya çıkışındaki bu zühd yolu her za-
man canlı ve hâkim bir ruh halinde işlemekte idi. Bu dikkat 
ile yola çıkan sâlikin, dünyevî göstergelerden arınmak, sadeliği 
ve sıradan olmayı göstermek üzere giydiği hırka, destâr ya da 
postlar bir süre sonra onların gizli olan manevî donanımlarını 
bastıracak şekilde üstünlük payelerinin göstergeleri oldu 
ve sadelik karşılığı giyilen bu sıradan giysiler sonradan birer 
manevî üniformaya dönüştü. Melâmet ya da fütüvvet bu nok-
tada devreye girip şekilci sûfîliğe bir tepki hareketi olarak or-
taya çıktı. Özde ve zühd doktrininde önceki sûfîlerden farklı 
düşünmeyen bu yeni ekol, bütün şekle ait göstergeleri terk 
ederek özde oluşan her türlü manevî meziyetleri saklamaya ve 
gizlemeye özen gösterirken öte yandan aksini çağrıştıracak ya 
da kınanacak bir görünüme abartılı şekilde imkan hazırlamaya 
çalıştı. Sülemî’den Abdülbaki Gölpınarlı’ya kadar yapılan 
melâmet soruşturmalarında ortaya çıkan şey, Melâmîliğin 
öncelikle fetâ kelimesinin karşıladığı yiğitlikle ilişkilendirilmiş 
olmasıdır. Bu zümre, yaşamaya çalıştıkları bu yeni sûfî hayatına 
levm kelimesinin geçtiği Kur’ân âyetini dayanak göstererek, 
kınayanların kınamasına aldırış etmeme, dahası kınayanların 
dikkatini üzerinde toplama düsturu ile hareket ederek, her za-
man nefsin doğrulup kişiyi ele geçirmesine imkan vermeyecek 
bir süreci dinamik tutmayı esas kabul etmiştir.
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